et ponunt eum in feretro et offerunt ei incensum. Deinde dicitur hoc responsum. R.  
Patientiam abe in me domine...

Item 33. S4 104v. Committal of dead (priest-presbyter), liturgical position in day not known, beginning of the ordo.

ORDO IN CONMENDATIONE PRESBITERI.

Quum fuerit corpus ex more conpositum atque uestitum sicut mos ei fuit missa[m] celebrare tunica pedules femoralias alba et super pectus orarium atque casulla **ueniunt omnes** clerici et ponunt eum in feretro et offerunt ei incensum. Deinde dicitur hoc responsum. R.  
Patientiam habe in me domine...

Item 34. A56 28v-32v. Consecration of a new sepulchre, at a burial, liturgical position in day not known, beginning and middle of the ordo.

ORDO AD CONSECRANDVM NOBUM SEPULCRUM. In primis salutat sacerdos et dicit hanc antifonam: A. Exurgat deus et dissipentur inimici... [...] Post hec ponitur corpus in **sinistra sepulcri** et dicitur hoc responsum: R. De manu inferni deus libera... [...] Post hec incensatur corpus simulque et sepulcrum, et sic **decantantibus clericis hanc antiphonam deponitur corpus in sepulcrum**: A. Si ascendero in celum domine...

Item 35. S4 91v-96r. Consecration of a new sepulchre, at a burial, liturgical position in day not known, beginning and middle of the ordo.

ORDO AD CONSECRANDVM NOBVM SEPULCRVM. In primis salutat sacerdos et dicit hec antiphona: A. Exurgat deus et dissipentur inimici... [...] Post hec ponitur corpus in **sinistra sepulcri** et dicitur hoc responsum: R. De manu inferni deus libera... [...] Post hec incensatur corpus simulque et sepulcrum, et sic **decantantibus clericis hanc antiphonam deponitur corpus in sepulcro**: A. Si ascendero in celum domine...

Item 36. A56 23r-28v. Extreme Unction, occasional rit, last rites.

ORDO IN FINEM HOMINIS DIEI. Dum uenerit aliquis ex fratribus ad extremum uite [...] Deinde si ordine fuit sacerdotali librum ei manulem ponant in pectore, si uero diaconus extitit euangeliorum librum. Hoc interdum est obseruandum ut quis libet sit ab exitu mortis **usque dum ad monumentum** ducatur semper ad caput lectuli sacram habeat crucem. Quum uero fuerit ex more corpus labatum uestitur [...] Sicque indutum conponitur in feretro **et adductum ante fores ecclesie sonantibus signis clamorem personatur a cunctis, expleto et enim clamore incensatur a diacono corpus et salutante presbitero inponitur hoc responsum: R. Dies mei transierunt... [R. Requiem eternam...] [...] Hac explicita precedente cruce perducunt eum ad ecclesiam foris, cancello posito. Canuntur a clericis has preces: [Preces] [...] Post hec ducitur corpus ad sepulcrum <ad tumulum>, indulgentiam postulando, et has antifonas psallendo per uiam, uel alias que ad hoc ipsut conueniunt.**

Item 37. S4 87r-91r. Extreme Unction, occasional rite, last rites.

ORDO IN FINEM HOMINIS DIEI. Quum uenerit aliquis ex fratribus ad extremum uite [...] Deinde si ordine fuit sacerdotali librum ei manulem ponant in pectore, si uero diaconus extitit euangeliorum librum. Hoc interdum est obseruandum ut quis libet sit ab exitu mortis **usque dum ad monumentum** ducatur semper ad caput lectuli sacram habeat crucem. Quum uero fuerit ex more corpus labatum uestitur [...] Sicque indutum conponitur in feretro **et adductum ante fores ecclesie sonantibus signis clamorem per sonatur a cunctis, expleto et enim in clamore incensatur a diacono corpus et salutatur presbitero inponitur hoc**

**responsum: R. Dies mei transierunt... R. Requiem eternam... [...] Hac explicita precedente cruce perducunt eum ad ecclesiam foris, cancello posito. Canuntvr a clericis has preces: [Preces] [...] Post hæc ducitur corpus ad tumulum, indulgentiam postulando, et has antiphonas psallendo per uiam, uel alias que ad hoc ipsut conueniunt.**

Item 38. S4 102r-103v. Death of a bishop, day or night, around Mass.

ORDO OBSERUANDUS IN [DE]FUNCTIONE EPISCOPI [...]

Sic deinde in coro ecclesie ubi prefuit cum precedentibus et subsquentibus luminariis ponitur. Ac deinde supra pectus eius euangelium plenarium ponitur, ita ut supra euangelium aliud uelamentum non ponatur [...]

Deinde lebatur corpus eius a diaconibus cum illo euangelio supra eius pectore posito; et sic [eum] **usque ad sepulcrum cum luminariis precedentibus et subsequentiis perducitur, cantantibus omnibus [qui] ex clero sunt antiphonas aut responsoria que solent de mortuis decantare. Post hec, celebrata iterum missa in ecclesia illa ubi sepelliendus est [...] et deponitur corpus a diaconibus in sepulcrum cantantibus aliis religiosis antiphonam hanc: A. In sinu abrae amici tui. [...] Et sic deinde ab eodem episcopo inponitur hec antiphona: A. In pace in idipsum obdormiam et requi[escam]. Deinde dicitur unus iste uersus: VR. Expectans expectaui dominum... Ita tamen ut sub uno unus uersus iste dicatvr, et sic caput repetitur. Dicta Gloria, caput antiphone repetitur. [...]**

Item 39. S4 56r-v. At the shake/jolt of an impure spirit, liturgical position in day not known, independent ordo.

ORDO CELEBRANDUS SUPER EUM QUI AB SPIRITU INMUNDO UEXATVR [...]

Deinde **egreditur episcopus aut sacerdos senior** qui interfuerit de **intra altare / et stat ante coro** ubi antea diaconus stetit exorcismum recitando hec tria capitula faciens crucem **contra occidentem** ad iam dictam hominem egrotantem.

I. Increpet dominus...

II. Tibi dicitur satanas...

III. Uicit leo de tribu iuda...

Item 40. S4 162r-v. Baptismal ordo, during Mass.

ORDO BAPTIZANDI

Fons in hoc die siue in alio tempore quo bapuzandum est, non de cisternis, sed de fluminibus implendus est. Denique post initium supradicte lectionis tertie, **progreduur episcopus cum presbiteris et diaconibus tantum ad sanctum iohannem**, tenentes omnes cerea sua.

Sedente crisma uel sacra communionem **super altare sancti iohannis**. Et **descendentes ad fontem, stantes diacones in circuitu fontis** et infantibus in agnile per ordinem constitutis, exurgit episcopus et orat orationem istam: ORATIO. Ad uenerabilem salutis eterne fontem [...]

Item 41. S3 8r. Baptismal ordo, liturgical position in day not known, independent ordo, before the exorcism.

His perhactis, **uenit sacerdos ad fonte[m]** et exsufflat in fonte IIIbus uicibus, aut uas ubi bapuzaturus est infans, et dicens tribus uicibus: In nomine patris et filii...

Item 42. S4 25v-32r. Baptismal ordo, liturgical position in day not known, independent ordo, before the exorcism.

ORDO BAPTISMI CELEBRANDVS QUOLIBET TEMPORE [...]

Post hec dicit ei sacerdos hunc exorcismum **contra occidentem**: Recordare satanas qui tibi maneat pena. [...] Finita manus inpositionis tradit ei symbolum, dicens: Credet ill. in deum? usque in finem. His peractis **ueniens sacerdos ad fontem**, exsufflat fontem tribus uicibus aut uas ubi bapuzandus est infans, recitans hunc exorcismum **faciem ad occidentem** tenens: Discede inmunde... [...] Qua explicita deponit ei sacerdos albas et post ubi uoluerit discedit.

Item 43. A56 7v-9r. Blessing of a beard, during the 'usual' Mass.

ORDO SUPER EUM QUI BARBAM TANGERE CUPIT.

**Quum uenerit** his qui barbam benedicere desiderat, explicita secundum more[m] missa antequam absolba[t] diaconus accedit ad sacerdotem **iuxta cancellos** [...]

**Et dum ceperit ambulare [h]ac de ecclesia egredere, decantatur ei a clero hec antifona, aut si uoluerit subsequentem alleluiaticum:**

**A. Benedictus est...**

**A. Gloriam et magnum.**

Item 44. S4 37v-39v. Blessing of a beard, during the 'usual' Mass.

ORDO SUPER EUM QUI BARBAM TANGERE CUPIT.

**Quum uenerit** his qui barbam benedicere desiderat, explicita secundum more[m] missa antequam absolbat diaconus accedit ad sacerdotem **iuxta cancellos** [...]

**Et dum ceperit ambulare ac de ecclesia egredere, decantatur ei a clero hec antiphona, aut si uoluerit subsequentem alleluiaticum:**

**A. Benedictus est...**

**A. Gloriam et magnum.**

Item 45. S4 336r. Blessing of a bride, connected to Mass.

BENEDICTIO SOLIUS PUELLE [...]

**Et dum per hinc ambulare ceperint ac de eclesia egredi, decantatur hec antiphona: Uos quos ad coniugalis gratia per.** Supra quere.

Post hec dicit: Benedictio: Benedicat uos trina...

Item 46. S4 334r. Blessing of newly-weds, after Mass.

ORDO AD BENEDICENDUM EOS / QUI NOBITER NUBUNT.

**Quum uenerint** hii qui coniungendi sunt explicita secundum morem missa, antequam absolbat diaconus **accedunt ad sacerdotem iuxta cancello. Et uenientes parentes puelle** aut aliquis ex propinquis, si parentes non habuerit tradit puellam [...]

Item 47. S4 332r. Blessing of the bridal chamber (*thalamus*), Saturday, at third hour (not part of a Terce service).

ORDO AD TALAMUM BENEDICEDVM.

Primum quidem secundum consuetudinem die sabbato hora tertia salis adsparsio facienda est in loco domorum uel talami. Deinde cum **ingreditur sacerdos ad talamum** benedicendum, inponit hunc uersum et dicit: VR. Respice in seruos tuos... Deinde hanc orationem: O. Domine cuius benedictione plena... BNO. Omnipotens dominus uic receptaculo...

Item 48. L8 265r-266v. Consecration of a basilica, end of Matutinum.

ANTIPHONAE DE PROCESSIONE RELIQVIARVM.

A. Egredimini qui portatis... A. In nomine domini dei nostri ambulauimus... A. Exite secundum uerbum regis... A. Cum iucunditate exhibitis et cum gaudio... A. Ambulate filii, ne timeatis...

**ITEM ALLELUIATICI AD PRECEDENDAS RELIQUIAS.**

ALL. De iherusalem exeunt reliquie... A. Leba iherusalem oculos tuos... A. Alleluia, memores estote diei... A. Alleluia, egressus est populus.. A. Alleluia, audite qui portatis archam... A. Alleluia. Loquutus est dominus ad iosue... A. Haec dicit dominus: deserta carmeli... A. Haec dicit dominus: tempore placito exaudiui... ALL. Ecce porta domini, iusti... ALL. Aperite, aperite, ingrediantur... ALL. Introibimus in tabernaculum eius... ALL. Alleluia, egressus est populus domini... ALL. Ecce recordatus est dominus... ALL. Visitationem memor erit uestri... ALL. Hylaritate perfusa est omnis terra...

Post hec tacto foramine altaris de crismate, in quo reliquie reconduntur, dicitur hec antifona: A. Exiit iacob lapidem in titulum... VR. Fundamenta eius... II. Diligit dominus portas syon... III. Quia memor fuit uerbi sancti...

AD CONDITIONE RELIQUIARVM.

ALL. Corpora sanctorum in pace... VR. Omnes isti in generationibus... II. Usque in eternum manet semen... III. Sapientia eorum narrent... IIII. Qui non aduersi sunt a domino...